
 1 

                                                                             
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                            
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ         
∆ΗΜΟΣ ΧΑΛΑΝ∆ΡΙΟΥ   
∆/ΝΣΗ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ                         
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ∆ΥΝΑΜΙΚΟΥ 
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ∆ΗΜΟΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 
ΑΡΜΟ∆ΙΑ: Κα ΣΟΦΙΑ ΗΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΥ 
ΤΗΛ.: 2132023905 - 908 

 
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

από το πρακτικό της υπ' αριθµ. 50ης/2015 Συνεδρίασης  
της Οικονοµικής Επιτροπής 

 
Αριθ. Απόφασης 868/2015  

Π Ε Ρ Ι Λ Η Ψ Η 
Λήψη απόφασης σχετικά µε την 
υποβληθείσα ένσταση κατά της 
διακήρυξης του διαγωνισµού για την 
«Προµήθεια ειδών προστασίας και 
ασφάλειας του προσωπικού Ο.Ε. 2015» 

Χαλάνδρι και στο ∆ηµοτικό Κατάστηµα, σήµερα την 4η του µήνα ∆εκεµβρίου του έτους 
2015, ηµέρα της εβδοµάδας Παρασκευή και ώρα 09:30, συνήλθε σε Συνεδρίαση η 
Οικονοµική Επιτροπή, ύστερα από την υπ΄ αριθµ. 35431/30-11-2015 έγγραφη πρόσκληση 
του Προέδρου που δόθηκε σε καθέναν από τους Συµβούλους, σύµφωνα µε το άρθρο 75 του 
Ν.3852/2010. ∆ιαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόµιµη απαρτία δεδοµένου ότι σε σύνολο 9 µελών 
βρέθηκαν παρόντα 5. 

Π Α Ρ Ο Ν Τ Ε Σ 
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ : ΣΥΜΕΩΝ (ΣΙΜΟΣ) ΡΟΥΣΣΟΣ 
ΜΕΛΗ: ΧΡΙΣΤΟΥΛΗ ΕΛΕΝΗ, ΛΥΜΠΕΡΑΤΟΣ ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ, ΓΚΑΚΑΣ ΣΕΡΓΙΟΣ, ΚΑΣΙΜΗΣ 
ΧΡΗΣΤΟΣ 

Α Π Ο Ν Τ Ε Σ   
ΚΑΛΟΜΟΙΡΗΣ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ, ΚΟΥΡΑΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΑΝ∆ΡΙΑΝΑΚΗΣ ΜΥΡΩΝ, ΝΤΑΒΙΑΣ 
ΑΓΓΕΛΟΣ 
Οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και ειδοποιήθηκαν νόµιµα. 

Προσελεύσεις: Ουδείς 

Αποχωρήσεις:  Ουδείς 
 
Ο Πρόεδρος, παρουσία της υπεύθυνης για την τήρηση των πρακτικών – υπαλλήλου του 
∆ήµου κ. Σοφίας Ηλιακοπούλου, ζήτησε να συζητηθεί το ανωτέρω Εκτός Ηµερησίας ∆ιάταξης 
(Ε.Η.∆.) θέµα ως κατεπείγον, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 75 παρ. 3 του 
Ν.3852/10.  
Τα µέλη της Οικονοµικής Επιτροπής το ενέκριναν οµόφωνα.  
 
Ο Πρόεδρος, εισηγούµενος το 4ο Εκτός Ηµερησίας ∆ιάταξης θέµα είπε ότι: 
 
Μας υπεβλήθη η υπ’ αριθµ. 35979/04-12-2015 εισήγηση του Τµήµατος Προµηθειών της 
∆ιεύθυνσης Οικονοµικών Υπηρεσιών, στην οποία αναφέρονται τα εξής: 
 

ΑΔΑ: 7ΤΥΚΩΗΔ-ΔΩΗ



 2 

Με την 806/2015 απόφαση Οικονοµικής Επιτροπής εγκρίθηκαν οι τεχνικές προδιαγραφές και 
καταρτίσθηκαν οι όροι διακήρυξης του Πρόχειρου ∆ιαγωνισµού για την «Προµήθεια ειδών 
Προστασίας και ασφάλειας προσωπικού Ο.Ε. 2015» Α.Μ. 84/2015 προϋπολογισµού 
73.800,00 € µε Φ.Π.Α., µε κριτήριο κατακύρωσης τη χαµηλότερη τιµή. 
Βάσει των ανωτέρω εκδόθηκε από το ∆ήµαρχο η διακήρυξη του διαγωνισµού. Περίληψη της 
σχετικής διακήρυξης (Α.Π. 34144/19-11-2015) δηµοσιεύθηκε σύµφωνα µε την ισχύουσα 
νοµοθεσία και αναρτήθηκε η µελέτη, καθώς και η περίληψη διακήρυξης στην ιστοσελίδα του 
∆ήµου http://www.halandri.gr. 
Κατά της διακήρυξης του διαγωνισµού υποβλήθηκε εµπρόθεσµα η µε Α.Π. 34725/24-11-
2015 ένσταση της εταιρείας BRINX Εµπορική Κατασκευαστική Α.Ε.. Η Επιτροπή ∆ιενέργειας & 
Αξιολόγησης Προσφορών µε το από 03/12/2015 πρακτικό της  και αφού έλαβε υπόψη:  
1. Την A.M. 84/2015 µελέτη της ∆ιεύθυνσης ∆ιαχείρισης Απορριµµάτων & Ανακύκλωσης 
2. Την υπ’ αριθµ.314/2015 απόφαση ∆ηµοτικού Συµβουλίου για την έγκριση σκοπιµότητας 
και τον τρόπο διενέργειας της προµήθειας 
3. Την 806/2015 απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής του ∆ήµου Χαλανδρίου, µε την οποία 
εγκρίθηκε η διάθεση της πίστωσης της προϋπολογιζόµενης δαπάνης, οι τεχνικές 
προδιαγραφές της µε αριθµό 84/2015 µελέτης της ∆/νσης Περιβάλλοντος και η κατάρτιση 
των όρων της διακήρυξης του πρόχειρου διαγωνισµού και συντάχθηκαν οι όροι του 
διαγωνισµού 
4. Την µε Α.Π. 34145/19-11-2015 διακήρυξη για την «Προµήθεια ειδών Προστασίας και  
ασφάλειας προσωπικού Ο.Ε. 2015»   
5. Την µε Α.Π. 34725/24-11-2015 εµπρόθεσµα υποβληθείσα ένσταση της εταιρίας BRINX 
Εµπορική Κατασκευαστική Α.Ε. 
6. το µε Α.Π. 34999/26-11-2015 έγγραφο της επιτροπής προς την οικονοµική επιτροπή 
7. το µε Α.Π. 35430/30-11-2015 έγγραφο-πρόταση της ∆ιεύθυνσης ∆ιαχείρισης 
Απορριµµάτων & Ανακύκλωσης, που συνέταξε τις τεχνικές προδιαγραφές της A.M. 84/2015 
µελέτης σχετικά µε τα ερωτήµατα–διευκρινήσεις επί της υποβληθείσας ένστασης για την 
υποβοήθηση της Επιτροπής, καθώς και το µε Α.Π. 35952/3-12-2015 έγγραφο της ΓΕΝΙΚΗ 
ΕΞ. ΥΠ. Π. ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ Α.Ε. (Τεχνικός Ασφαλείας του ∆ήµου), γνωµοδοτεί ως κατωτέρω: 

Ειδική παρατήρηση επί της ενστάσεως: 
Επί της ενστάσεως χρησιµοποιείται η παραδοχή: 
- οι τεχνικές προδιαγραφές υπολείπονται των ελάχιστων  προδιαγραφών του Φ.Ε.Κ.1503/ 
2006 
- ασαφείς προσδιορισµοί που εµπεριέχουν σε κάποια σηµεία (µη ακριβής προσδιορισµός 
επιπέδων µηχανικών αντοχών) 
- σύγκριση τιµών σε προϊόντα ανόµοιων προδιαγραφών 
Επειδή στα παραπάνω αναφερόµενα επί της ενστάσεως, µνηµονεύονται οι τεχνικές 
προδιαφραφές της µελέτης, οι οποίοι είναι σαφείς: εφαρµόζουν και προσδιορίζουν ακριβώς τα 
επίπεδα των προτύπων και των µηχανικών αντοχών όπως ορίζονται στο Φ.Ε.Κ.1503/ 2006: 
Στην µε υπ’ αριθµ. 53361/02-10-2006 (ΦΕΚ 1503Β΄/11-10-2006) ΚΥΑ και στις 
τροποποιήσεις της {ΚΥΑ υπ’ αριθµ. ΤΤ 36586/10-07-2007 (ΦΕΚ Β΄/1323/30-07-2007) και 
ΚΥΑ µε αριθµ. Οικ. 31119/19-05-2008 (ΦΕΚ Β΄/28-05-2008)}, γίνεται πλήρης αναφορά 
σχετικά µε την παροχή µέσων ατοµικής προστασίας, τα οποία πρέπει να διατίθενται σε 
υπαλλήλους των ΟΤΑ, αλλά και των µέτρων προληπτικής ιατρικής που πρέπει να 
εφαρµόζονται.    
ΓΕΝΙΚΗ ΑΠΑΙΤΗΣΗ (σύµφωνα µε το αρ. πρωτ. Π1/842/11-04-13 έγγραφο του Υπ. 
Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδοµών, Μεταφορών & ∆ικτύων - Γενική 
Γραµµατεία Εµπορίου –Γενική ∆/νση Κρατικών Προµηθειών) 
Οι συµµετέχοντες στο διαγωνισµό υποχρεούνται µαζί µε την τεχνική τους προσφορά, να 
προσκοµίσουν για όλα τα υπό προµήθεια µέσα ατοµικής προστασίας (ΜΑΠ) για τα οποία 
απαιτείται CE: 
• ∆ήλωση συµµόρφωσης CE του κατασκευαστή  
• Εξέταση τύπου ΕΟΚ 

ΑΔΑ: 7ΤΥΚΩΗΔ-ΔΩΗ



 3 

• Ο φορέας διατηρεί το δικαίωµα σε περίπτωση ποιοτικής αστοχίας ή όποτε κρίνει σκόπιµο 
να προβεί σε εργαστηριακό έλεγχο για την επιβεβαίωση της τήρησης των ποιοτικών 
απαιτήσεων και των απαιτήσεων ασφάλειας 
Παρατηρήσεις επί της λόγων της ενστάσεως αναλυτικά: 
1. Κατά τον πρώτο λόγο της ενστάσεως δεν υπάρχει το εικονόσηµο στα γάντια  pvc. Κατά τα 
άλλα η περιγραφή αντιστοιχεί στις αναφερόµενες προδιαγραφές του ΦΕΚ 1503Β΄/11-10-
2006. 
2. Κατά τον δεύτερο λόγο της ενστάσεως τα εικονόσηµα είναι όπως προσδιορίζονται στο 
ΦΕΚ1503Β΄/11-10-2006 
3. Κατά τον τρίτο λόγο της ενστάσεως τα εικονόσηµα είναι όπως προσδιορίζονται στο 
ΦΕΚ1503Β΄/11-10-2006 
4. Κατά τον τέταρτο λόγο της ενστάσεως αναφέρονται οι προδιαγραφές του ΦΕΚ1503Β΄/11-
10-2006 
Και µια επιπλέον προδιαγραφή που ο συντάξας τη µελέτη ενέταξε για τη δυνατότητα του 
χρήστη του συγκεκριµένου είδους να γνωρίζει πότε το υλικό είναι φθαρµένο για να µπορέσει 
να το αντικαταστήσει. (Ένδειξη ασφάλειας) 
5. Κατά τον πέµπτο λόγο της ενστάσεως προσδιορίζεται η προδιαγραφή της γλώσσας του 
ηµιάρβυλου ως Προδιαγραφή, η οποία για τον συντάξαντα δε δηµιουργεί κανένα πρόβληµα 
στην οµαλή διεξαγωγή του διαγωνισµού. 
6. Κατά τον έκτο λόγο της ενστάσεως ο συντάξας τη µελέτη περιγράφει άρβυλα ασφάλειας 
ηλεκτρολόγων όπως αυτά αναφέρονται στο ΦΕΚ 1503Β΄/11-10-2006, χωρίς προστασία 
δακτύλων για λόγους ευκινησίας. 
7. Κατά τον έβδοµο λόγο της ενστάσεως ο συντάξας τη µελέτη περιγράφει φόρµες εργασίας 
αναλυτικά, φόρµα εργασίας για τον πλύστη- λιπαντή, που καθορίζονται µε πρότυπο και 
υψηλά επίπεδα προστασίας η φόρµα αυτή υπάρχει στο εµπόριο και υπάρχουν εταιρίες που 
την προµηθεύουν. 
8. Κατά τον όγδοο λόγο της ενστάσεως ο ενιστάµενος αναφέρεται στις ελάχιστες απαιτητές 
προδιαγραφές του τεχνικού ασφαλείας προς τον συντάξαντα τη µελέτη.  
Στις τεχνικές προδιαγραφές δεν υπάρχει µνεία για το συγκεκριµένο είδος, γιατί ο συντάξας τη 
µελέτη επέλεξε νιτσεράδες (Άλλα µέσα προστασίας Α/Α 27 – Α.Τ. 27 Ενδεικτικός 
Προϋπολογισµός της Μελέτης). 
9. Κατά τον ένατο λόγο της ενστάσεως η αλλαγή των προτύπων έχει ενδιαφέρων να 
µνηµονεύεται στο βαθµό που νοµοθεσία στο εθνικό δίκαιο την ενσωµατώνει. 
Επειδή η ένσταση έχει αναφορά στο ΦΕΚ 1503Β΄/11-10-2006, θα θέλαµε να σας γνωρίσουµε 
ότι ο συντάξας τη µελέτη αναγνωρίζει µόνο ότι πρότυπο έχει ενσωµατωθεί στο εθνικό δίκαιο 
και έχει τροποποιήσει την υπ’ αριθµ.53361 Παροχή µέσων ατοµικής προστασίας σε 
υπαλλήλους των Ο.Τ.Α. και µέτρα προληπτικής Ιατρικής. 
10. Κατά τον δέκατο λόγο της ενστάσεως ο τρόπος διαµόρφωσης της προµήθειας 
τµηµατικός  (γάντια, γυαλιά – µάσκες προστασίας, προστασία αναπνοής κ.λ.π), ή συνολικός 
(στο σύνολο των ειδών) έγκειται στη διακριτική ευχέρεια της υπηρεσίας να επιλέξει τον 
τρόπο, να συντάξει τη µελέτη καθώς τα υπό προµήθεια είδη αποτελούν ενιαίο σύνολο. 

Μετά τα ανωτέρω η  επιτροπή διαγωνισµού για τους λόγους όπως αυτοί αναλυτικά 
αναφέρονται εισηγείται την απόρριψη της µε αρ. πρωτ. 34725/24-11-2015 ένστασης της 
εταιρίας BRINX Εµπορική Κατασκευαστική Α.Ε. και ζητά να ληφθεί απόφαση επί της 
υποβληθείσας ένστασης. 

 
Η Οικονοµική Επιτροπή, µετά από διαλογική συζήτηση, έλαβε υπόψη τις διατάξεις του 
∆ηµοτικού και Κοινοτικού Κώδικα (Ν.3463/2006), τις διατάξεις του άρθρου 72 του 
Ν.3852/2010 (Πρόγραµµα Καλλικράτης) καθώς και τη σχετική εισήγηση της υπηρεσίας.  

 
 
 
 

ΑΔΑ: 7ΤΥΚΩΗΔ-ΔΩΗ



 4 

Η Οικονοµική Επιτροπή Χαλανδρίου 
 αποφασίζει Oµόφωνα 

 
1)  τη συζήτηση του Ε.Η.∆. θέµατος ως κατεπείγοντος, σύµφωνα µε το άρθρο 75 παρ.3 του 
Ν.3852/10. 

2) την απόρριψη της µε αρ. πρωτ.34725/24-11-2015 ένστασης της εταιρίας BRINX Εµπορική 
Κατασκευαστική Α.Ε., για τους λόγους που ανωτέρω αναλυτικά αναφέρονται. 
 
 
Αυτή η απόφαση έλαβε αύξοντα αριθµό 868/2015. 
 
Γι’ αυτό συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως κατωτέρω: 
 
               Χαλάνδρι, 07/12/2015 
                      Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 

 

 

            ΣΥΜΕΩΝ (ΣΙΜΟΣ) ΡΟΥΣΣΟΣ 
             ∆ΗΜΑΡΧΟΣ ΧΑΛΑΝ∆ΡΙΟΥ 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΧΡΙΣΤΟΥΛΗ ΕΛΕΝΗ, ΛΥΜΠΕΡΑΤΟΣ 
ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ, ΓΚΑΚΑΣ ΣΕΡΓΙΟΣ, 
ΚΑΣΙΜΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ  

 

ΑΔΑ: 7ΤΥΚΩΗΔ-ΔΩΗ


		2015-12-09T09:43:29+0200
	Athens




